南京航空航天大学
航空学院文件
院字〔2019〕14号
───────────── ★ ──────────────
关于印发《航空学院专利转化及应用奖励暂行办法》的通知
各系、所：
《航空学院专利转化及应用奖励暂行办法》经学院教授委员会和党政联席会讨论研究通过，现予以公布并印发，从2019年1月1日起执行，特此通知。

附件：《航空学院专利转化及应用奖励暂行办法》

航空学院
[bookmark: _GoBack]2019年4月15日

附件：
《航空学院专利转化及应用奖励暂行办法》
    第一条 为落实国家创新驱动发展战略，促进航空学院（以下简称学院））专利转化及应用，加速学院双一流学科建设，根据校科字〔2017〕7号《南京航空航天大学关于印发《科技成果转化管理办法（试行）》的通知》等有关规定，结合学院实际，制定本办法。
    第二条 专利类型仅限学院2016年1月1日之后获得授权的“国家发明专利”，不含“PCT专利”、“外观专利”及“实用新型专利”等。
第三条 专利转化及应用形式包括：
（一）自行投资实施转化。
（二）向他人转让该科技成果。
（三）许可他人使用该科技成果，类型包括独占许可、排他许可、普通许可：
独占许可：指许可方许可被许可方实施该技术，许可方和任何被许可方以外的单位或个人都不得实施该技术；
排他许可：指许可方许可被许可方实施该技术的同时，许可方保留实施该技术的权利，但不得再许可被许可方以外的任何单位或个人实施该技术；
普通许可：指许可方许可被许可方实施该技术的同时，许可方保留实施该技术的权利，并可以继续许可被许可方以外的任何单位或个人实施该技术。
（四）以该科技成果作为合作条件，与他人共同实施转化。
（五）以该科技成果作价投资，折算股份或者出资比例。
以上五种专利转化形式必须以转化合同文件为依据。
（六）专利应用：包括被军工、国有企事业单位、大型民营企业等单位的应用。
第四条 本办法中的专利转化及应用不得涉及国家秘密。
第五条 学院奖励方式如下：
（一）对于专利转化，要以合同为依据；奖励金额为转让合同总经费的1%，但不低于0.5万元/项，不超过1万元/项。
（二）对于专利应用，要以应用证明为依据（参考附件应用证明样例）；应用单位为军工、国有企事业单位、大型民营企业等，奖励金额为0.5万元/项，其余为0.2万元/项。
（三）每项专利就高奖励1次。
第六条 受让方/应用单位应与专利发明人无关联关系。
第七条 本办法由学院学科科研保密办负责解释。
第八条 本办法自2019年1月1日起实施。

附：专利应用证明参考格式

专利应用证明（样例1）
	专利名称

	专利号

	专利权人
	南京航空航天大学

	发明人

	授权时间

	应用单位

	通讯地址

	应用起止时间

	经济效益（万元）

	年度

	新增产值

	新增利税（纯收入）

	年增收节支总额

	应用情况及社会、军事效益：

                        应用单位（盖章）：
                                        年   月   日

专利应用证明（样例2）
	专利名称

	专利号

	专利权人
	南京航空航天大学

	发明人

	授权时间

	应用单位

	通讯地址

	应用起止时间

	应用情况及社会、军事效益：

                                     应用单位（盖章）
                                        年   月   日